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Communiqués

Enquête sur la population active
Septembre 2011

Après deux mois de faible variation, l’emploi a progressé
de 61 000 en septembre, entièrement dans le travail
à temps plein. Cette hausse a entraîné une baisse
de 0,2 point de pourcentage du taux de chômage,
celui-ci se fixant à 7,1 %, soit son niveau le plus bas
depuis décembre 2008.
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Au cours des 12 mois ayant pris fin en septembre,
l’emploi a augmenté de 1,7 % (+294 000), et cette
hausse a eu lieu principalement en Ontario et en
Alberta. Au cours de cette période, le travail à temps
plein a progressé de 2,5 % (+344 000), le travail à temps
partiel a diminué de 1,5 % (-50 000) et le nombre total
d’heures effectivement travaillées s’est accru de 2,0 %.

En septembre, la hausse de l’emploi s’est
répartie dans plusieurs industries, notamment les
services d’enseignement, les services professionnels,
scientifiques et techniques, les services d’hébergement
et de restauration, les ressources naturelles ainsi que

Note aux lecteurs

Les estimations tirées de l’Enquête sur la population active
(EPA) sont fondées sur un échantillon et sont donc sujettes à la
variabilité d’échantillonnage. Les estimations visant de petites
régions géographiques ou de petites branches d’activité sont
sujettes à une variabilité plus importante. Pour une explication
de la variabilité d’échantillonnage touchant les estimations et
de la façon d’évaluer cette variabilité à l’aide de l’erreur-type,
veuillez consulter la section relative à la qualité des données,
qui figure dans la publication Information sur la population active
(71-001-X, gratuite).

Désaisonnalisation et services d’enseignement

À moins d’indication contraire, les données du présent
communiqué sont désaisonnalisées, ce qui facilite la
comparaison, car les effets des variations saisonnières
sont supprimés.

Le processus de désaisonnalisation de l’EPA sert à
supprimer les effets saisonniers «moyens» des données
mensuelles, à partir des tendances observées au cours
des quelques années précédentes. S’il y a eu d’importants
mouvements de l’emploi dans les services d’enseignement
durant les mois d’été ces dernières années, il n’y a pas eu de
tendance claire pour ce qui est du sens ou de l’ampleur de ces
variations mensuelles d’une année à l’autre.

les administrations publiques. Cette hausse a été
partiellement contrebalancée par une baisse dans le
secteur de la finance, des assurances, de l’immobilier et
de la location, dans le secteur de la fabrication ainsi que
dans celui de l’information, de la culture et des loisirs.

Des hausses notables de l’emploi en septembre
ont été observées en Colombie-Britannique,
en Saskatchewan, au Nouveau-Brunswick et à
l’Île-du-Prince-Édouard.

En septembre, l’emploi a augmenté chez les
travailleurs indépendants et chez les employés
du secteur public. Entre septembre 2010 et
septembre 2011, la progression de l’emploi a été
plus rapide dans le secteur privé (+2,2 %) que dans le
secteur public (+1,1 %), tandis que le travail autonome
a connu une légère augmentation (+0,6 %).
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Le secteur des services anime la croissance
de l’emploi

L’emploi dans les services d’enseignement a
augmenté de 38 000 en septembre (voir la note aux
lecteurs), en hausse de 1,7 % (+20 000) par rapport au
niveau enregistré un an plus tôt.

En septembre, le nombre de travailleurs dans les
services professionnels, scientifiques et techniques a
connu une progression de 36 000, poursuivant une
tendance à la hausse amorcée à l’été 2009. Au cours
des 12 derniers mois, l’emploi dans cette industrie
s’est accru de 4,1 % (+53 000), soit un des taux de
croissance les plus élevés de toutes les industries.

Dans les services d’hébergement et de restauration,
l’emploi a augmenté de 31 000 en septembre.
Comparativement à septembre 2010, l’emploi a
augmenté de 7,6 % (+80 000), soit le taux de croissance
le plus élevé de toutes les industries.

Après deux mois consécutifs de repli, l’emploi dans
les ressources naturelles s’est accru de 17 000 en
septembre. Cette hausse porte l’emploi dans cette
industrie au niveau enregistré 12 mois plus tôt.

Une hausse a également été observée dans les
administrations publiques (+14 000), portant l’emploi à
son niveau de septembre 2010.

L’emploi a fléchi de 35 000 dans le secteur de
la finance, des assurances, de l’immobilier et de la
location. Le nombre de travailleurs dans cette industrie
a diminué de 1,4 % (-15 000) au cours des 12 derniers
mois.

Après avoir peu varié au cours des trois mois
précédents, l’emploi dans la fabrication s’est replié
de 24 000 en septembre. Cette baisse porte l’emploi à
un niveau légèrement supérieur à celui enregistré en
septembre 2010 (+0,8 % ou +13 000).

L’emploi a également fléchi dans les services de
l’information, de la culture et des loisirs (-22 000).
Malgré la diminution survenue en septembre, l’emploi
dans cette industrie a progressé de 1,5 % (+12,000) par
rapport à 12 mois plus tôt.

Si l’emploi a peu varié dans la construction en
septembre, il a progressé de 4,1 % (+50 000) par
rapport à un an plus tôt, soit un des taux de croissance
les plus élevés de toutes les industries.

Forte hausse de l’emploi en Colombie-Britannique

En Colombie-Britannique, l’emploi a augmenté
de 32 000, cette hausse étant survenue entièrement
dans le travail à temps plein. Il s’agit de la première
progression notable de l’emploi depuis juillet 2010. Le
taux de chômage a diminué de 0,8 point de pourcentage
pour s’établir à 6,7 % en septembre.

En Saskatchewan, le nombre de travailleurs s’est
accru de 4 000 en septembre. L’emploi dans cette
province est en hausse de 0,9 % par rapport à un
an plus tôt, soit un taux de croissance inférieur à la
moyenne nationale de 1,7 %.

L’emploi a augmenté de 2 700 au
Nouveau-Brunswick. Malgré cette hausse, l’emploi
dans cette province est de 0,5 % en dessous du niveau
enregistré 12 mois plus tôt.

Bien que le nombre de travailleurs ait peu varié en
Alberta en septembre, l’emploi a connu une croissance
de 4,8 % (+98 000) au cours des 12 derniers mois,
entièrement dans le travail à temps plein.

Au Québec, l’emploi n’a pas varié en septembre. Le
taux de chômage a reculé de 0,3 point de pourcentage
pour se fixer à 7,3 %, en raison d’une diminution du
nombre de personnes à la recherche de travail. L’emploi
a progressé de 0,6 % par rapport à septembre 2010.

L’Ontario a affiché peu de variation au chapitre de
l’emploi pour un deuxième mois consécutif, et le taux de
chômage s’est établi à 7,6 %. Au cours des 12 derniers
mois, le nombre de travailleurs a augmenté de 2,0 %
(+136 000), soit un taux de croissance supérieur à la
moyenne nationale de 1,7 %.
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Hausses de l’emploi dans le principal groupe d’âge
actif et chez les travailleurs plus âgés

L’emploi a augmenté chez les travailleurs âgés
de 25 à 54 ans en septembre (+25 000), ce qui a porté
la croissance d’une année à l’autre à 1,2 % (+146 000).

En septembre, l’emploi a augmenté de 21 000 chez
les travailleurs âgés de 55 ans et plus. Au cours
des 12 derniers mois, l’emploi dans ce groupe d’âge
s’est accru de 2,7 % (+81 000).

Chez les jeunes âgés de 15 à 24 ans, l’emploi a
connu une légère hausse, qui a porté la croissance
depuis septembre 2010 à 2,8 % (+68 000).

Bilan trimestriel de l’emploi dans les territoires

L’Enquête sur la population active recueille aussi
des renseignements sur le marché du travail dans les
territoires. Ces données sont produites mensuellement
sous la forme de moyennes mobiles de trois mois. Les
estimations ne sont pas toutes désaisonnalisées, et
les comparaisons ne doivent donc être effectuées que
d’une année à l’autre.

Dans les Territoires du Nord-Ouest, l’emploi a
augmenté de 1 500 (+6,7 %) entre le troisième trimestre
de 2010 et le même trimestre en 2011. L’emploi a peu
varié au Yukon et au Nunavut.

Au troisième trimestre de 2011, le taux de chômage
était de 7,4 % dans les Territoires du Nord-Ouest,
de 4,9 % au Yukon et de 17,2 % au Nunavut.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 282-0001
à 282-0042, 282-0047 à 282-0063, 282-0069 à
282-0095 et 282-0100 à 282-0121.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 3701.

Un résumé plus détaillé, Information sur
la population active (71-001-X, gratuit), est
maintenant accessible pour la semaine se terminant
le 17 septembre. À partir de l’onglet Ressource clé
de notre site Web, sous le module Publications,
choisissez Tous les sujets, puis Travail. Des prix
de réseau et de gros sont offerts sur demande. Le
DVD-ROM Revue chronologique de la population
active, 2010 (71F0004X, 209 $), est maintenant en
vente. Voir Pour commander les produits.

Il est également possible de consulter en ligne des
tableaux de données. À partir du module Sujet de notre
site Web, choisissez Travail.

Le prochain communiqué de l’Enquête sur la
population active paraîtra le 4 novembre.

Pour commander des données ou pour
obtenir plus de renseignements, communiquez
avec les Services à la clientèle au 613-951-4090
ou composez sans frais le 1-866-873-8788
(travail@statcan.gc.ca). Pour en savoir davantage sur
les concepts, les méthodes et la qualité des données,
communiquez avec Emmanuelle Bourbeau au
613-951-3007 (emmanuelle.bourbeau@statcan.gc.ca)
ou avec Vincent Ferrao au 613-951-4750
(vincent.ferrao@statcan.gc.ca), Division de la
statistique du travail.
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Caractéristiques de la population active, selon l’âge et le sexe – Données désaisonnalisées
Août
2011

Septembre
2011

Août
à

septembre
2011

Septembre
2010

à
septembre

2011

Août
à

septembre
2011

Septembre
2010

à
septembre

2011
milliers (sauf les taux) variation en milliers (sauf les taux) variation en %

Les deux sexes, 15 ans et plus
Population 28 032,7 28 057,1 24,4 319,7 0,1 1,2

Population active 18 706,6 18 733,7 27,1 148,2 0,1 0,8
Emploi 17 338,7 17 399,6 60,9 294,3 0,4 1,7

Temps plein 14 042,3 14 106,1 63,8 344,0 0,5 2,5
Temps partiel 3 296,4 3 293,5 -2,9 -49,7 -0,1 -1,5

Chômage 1 367,9 1 334,2 -33,7 -146,0 -2,5 -9,9
Taux d’activité 66,7 66,8 0,1 -0,2 ... ...
Taux de chômage 7,3 7,1 -0,2 -0,9 ... ...
Taux d’emploi 61,9 62,0 0,1 0,3 ... ...
Taux de temps partiel 19,0 18,9 -0,1 -0,6 ... ...
Jeunes, 15 à 24 ans
Population 4 457,6 4 457,2 -0,4 -3,9 0,0 -0,1

Population active 2 882,3 2 901,6 19,3 53,7 0,7 1,9
Emploi 2 478,8 2 494,1 15,3 67,5 0,6 2,8

Temps plein 1 295,2 1 292,2 -3,0 28,3 -0,2 2,2
Temps partiel 1 183,5 1 201,9 18,4 39,2 1,6 3,4

Chômage 403,6 407,5 3,9 -13,8 1,0 -3,3
Taux d’activité 64,7 65,1 0,4 1,3 ... ...
Taux de chômage 14,0 14,0 0,0 -0,8 ... ...
Taux d’emploi 55,6 56,0 0,4 1,6 ... ...
Taux de temps partiel 47,7 48,2 0,5 0,3 ... ...
Hommes, 25 ans et plus
Population 11 534,7 11 546,9 12,2 161,5 0,1 1,4

Population active 8 386,1 8 391,5 5,4 28,9 0,1 0,3
Emploi 7 856,2 7 879,5 23,3 105,9 0,3 1,4

Temps plein 7 253,6 7 282,3 28,7 133,0 0,4 1,9
Temps partiel 602,6 597,2 -5,4 -27,1 -0,9 -4,3

Chômage 529,9 512,0 -17,9 -77,0 -3,4 -13,1
Taux d’activité 72,7 72,7 0,0 -0,8 ... ...
Taux de chômage 6,3 6,1 -0,2 -0,9 ... ...
Taux d’emploi 68,1 68,2 0,1 -0,1 ... ...
Taux de temps partiel 7,7 7,6 -0,1 -0,4 ... ...
Femmes, 25 ans et plus
Population 12 040,4 12 052,9 12,5 162,1 0,1 1,4

Population active 7 438,1 7 440,6 2,5 65,6 0,0 0,9
Emploi 7 003,7 7 025,9 22,2 120,8 0,3 1,7

Temps plein 5 493,5 5 531,5 38,0 182,6 0,7 3,4
Temps partiel 1 510,2 1 494,4 -15,8 -61,8 -1,0 -4,0

Chômage 434,3 414,7 -19,6 -55,2 -4,5 -11,7
Taux d’activité 61,8 61,7 -0,1 -0,3 ... ...
Taux de chômage 5,8 5,6 -0,2 -0,8 ... ...
Taux d’emploi 58,2 58,3 0,1 0,2 ... ...
Taux de temps partiel 21,6 21,3 -0,3 -1,2 ... ...

... n’ayant pas lieu de figurer
Note: Tableau de CANSIM connexe 282-0087.
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Emploi selon la catégorie de travailleurs et l’ensemble des industries (code selon
le SCIAN1) – Données désaisonnalisées

Août
2011

Septembre
2011

Août
à

septembre
2011

Septembre
2010

à
septembre

2011

Août
à

septembre
2011

Septembre
2010

à
septembre

2011
milliers variation en milliers variation en %

Catégorie de travailleurs
Employés 14 690,9 14 712,9 22,0 277,9 0,1 1,9
Travailleurs autonomes 2 647,8 2 686,7 38,9 16,4 1,5 0,6

Employés du secteur privé/public
Public 3 540,8 3 577,7 36,9 40,6 1,0 1,1
Privé 11 150,1 11 135,2 -14,9 237,3 -0,1 2,2

Ensemble des industries 17 338,7 17 399,6 60,9 294,3 0,4 1,7
Secteur des biens 3 795,6 3 802,2 6,6 52,6 0,2 1,4
Agriculture 300,9 303,0 2,1 7,6 0,7 2,6
Ressources naturelles2 314,7 331,8 17,1 0,1 5,4 0,0
Services publics 131,8 131,0 -0,8 -18,3 -0,6 -12,3
Construction 1 266,4 1 278,0 11,6 49,9 0,9 4,1
Fabrication 1 781,9 1 758,4 -23,5 13,3 -1,3 0,8
Secteur des services 13 543,1 13 597,3 54,2 241,6 0,4 1,8
Commerce 2 690,0 2 685,3 -4,7 -1,2 -0,2 0,0
Transport et entreposage 855,5 848,5 -7,0 29,6 -0,8 3,6
Finance, assurances, immobilier et location 1 109,3 1 074,0 -35,3 -14,9 -3,2 -1,4
Services professionnels, scientifiques et

techniques 1 298,1 1 333,7 35,6 52,8 2,7 4,1
Services aux entreprises, services relatifs aux

bâtiments et autres services de soutien 680,3 675,7 -4,6 -4,0 -0,7 -0,6
Services d’enseignement 1 195,5 1 233,9 38,4 20,3 3,2 1,7
Soins de santé et assistance sociale 2 108,1 2 105,2 -2,9 56,4 -0,1 2,8
Information, culture et loisirs 793,3 771,8 -21,5 11,5 -2,7 1,5
Hébergement et services de restauration 1 097,3 1 128,0 30,7 79,9 2,8 7,6
Autres services 753,9 765,8 11,9 10,1 1,6 1,3
Administrations publiques 961,9 975,6 13,7 1,2 1,4 0,1

1. Système de classification des industries de l’Amérique du Nord.
2. Également désigné par Foresterie, pêche, mines, exploitation en carrière, et extraction de pétrole et de gaz.
Note: Tableaux de CANSIM connexes 282-0088 et 282-0089.

6 Statistique Canada - No de Cat. 11-001-XIF



Le Quotidien, le 7 octobre 2011

Caractéristiques de la population active, selon la province – Données désaisonnalisées
Août
2011

Septembre
2011

Août
à

septembre
2011

Septembre
2010

à
septembre

2011

Août
à

septembre
2011

Septembre
2010

à
septembre

2011
milliers (sauf les taux) variation en milliers (sauf les taux) variation en %

Terre-Neuve-et-Labrador
Population 428,5 428,5 0,0 0,1 0,0 0,0

Population active 257,4 254,6 -2,8 -4,5 -1,1 -1,7
Emploi 222,0 220,2 -1,8 -3,8 -0,8 -1,7

Temps plein 184,8 187,6 2,8 -3,6 1,5 -1,9
Temps partiel 37,2 32,7 -4,5 -0,1 -12,1 -0,3

Chômage 35,3 34,4 -0,9 -0,8 -2,5 -2,3
Taux d’activité 60,1 59,4 -0,7 -1,1 ... ...
Taux de chômage 13,7 13,5 -0,2 -0,1 ... ...
Taux d’emploi 51,8 51,4 -0,4 -0,9 ... ...
Île-du-Prince-Édouard
Population 119,7 119,6 -0,1 2,3 -0,1 2,0

Population active 81,3 82,6 1,3 2,7 1,6 3,4
Emploi 72,0 73,3 1,3 4,2 1,8 6,1

Temps plein 60,1 61,7 1,6 5,2 2,7 9,2
Temps partiel 11,9 11,6 -0,3 -1,0 -2,5 -7,9

Chômage 9,3 9,4 0,1 -1,3 1,1 -12,1
Taux d’activité 67,9 69,1 1,2 1,0 ... ...
Taux de chômage 11,4 11,4 0,0 -2,0 ... ...
Taux d’emploi 60,2 61,3 1,1 2,4 ... ...
Nouvelle-Écosse
Population 779,2 779,1 -0,1 1,2 0,0 0,2

Population active 499,9 494,9 -5,0 -7,0 -1,0 -1,4
Emploi 455,5 453,3 -2,2 -3,2 -0,5 -0,7

Temps plein 367,9 375,6 7,7 10,7 2,1 2,9
Temps partiel 87,6 77,7 -9,9 -13,8 -11,3 -15,1

Chômage 44,4 41,6 -2,8 -3,9 -6,3 -8,6
Taux d’activité 64,2 63,5 -0,7 -1,0 ... ...
Taux de chômage 8,9 8,4 -0,5 -0,7 ... ...
Taux d’emploi 58,5 58,2 -0,3 -0,5 ... ...
Nouveau-Brunswick
Population 619,7 619,8 0,1 2,3 0,0 0,4

Population active 385,7 387,4 1,7 -5,7 0,4 -1,5
Emploi 350,2 352,9 2,7 -1,7 0,8 -0,5

Temps plein 291,7 294,7 3,0 -3,7 1,0 -1,2
Temps partiel 58,5 58,2 -0,3 1,9 -0,5 3,4

Chômage 35,5 34,5 -1,0 -3,9 -2,8 -10,2
Taux d’activité 62,2 62,5 0,3 -1,2 ... ...
Taux de chômage 9,2 8,9 -0,3 -0,9 ... ...
Taux d’emploi 56,5 56,9 0,4 -0,5 ... ...
Québec
Population 6 585,6 6 590,1 4,5 67,3 0,1 1,0

Population active 4 295,9 4 283,0 -12,9 3,3 -0,3 0,1
Emploi 3 970,0 3 972,2 2,2 25,5 0,1 0,6

Temps plein 3 219,0 3 197,8 -21,2 15,7 -0,7 0,5
Temps partiel 751,1 774,3 23,2 9,7 3,1 1,3

Chômage 325,8 310,8 -15,0 -22,3 -4,6 -6,7
Taux d’activité 65,2 65,0 -0,2 -0,6 ... ...
Taux de chômage 7,6 7,3 -0,3 -0,5 ... ...
Taux d’emploi 60,3 60,3 0,0 -0,2 ... ...

... n’ayant pas lieu de figurer
Note: Tableau de CANSIM connexe 282-0087.
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Caractéristiques de la population active, selon la province – Données désaisonnalisées
Août
2011

Septembre
2011

Août
à

septembre
2011

Septembre
2010

à
septembre

2011

Août
à

septembre
2011

Septembre
2010

à
septembre

2011
milliers (sauf les taux) variation en milliers (sauf les taux) variation en %

Ontario
Population 10 943,8 10 955,8 12,0 132,2 0,1 1,2

Population active 7 292,5 7 312,2 19,7 57,4 0,3 0,8
Emploi 6 744,6 6 757,3 12,7 135,7 0,2 2,0

Temps plein 5 491,6 5 498,8 7,2 180,4 0,1 3,4
Temps partiel 1 253,0 1 258,6 5,6 -44,6 0,4 -3,4

Chômage 547,9 554,9 7,0 -78,3 1,3 -12,4
Taux d’activité 66,6 66,7 0,1 -0,3 ... ...
Taux de chômage 7,5 7,6 0,1 -1,1 ... ...
Taux d’emploi 61,6 61,7 0,1 0,5 ... ...
Manitoba
Population 955,3 955,9 0,6 12,3 0,1 1,3

Population active 658,1 661,4 3,3 1,8 0,5 0,3
Emploi 622,8 624,7 1,9 0,2 0,3 0,0

Temps plein 499,9 501,9 2,0 -0,7 0,4 -0,1
Temps partiel 122,9 122,8 -0,1 0,9 -0,1 0,7

Chômage 35,3 36,7 1,4 1,6 4,0 4,6
Taux d’activité 68,9 69,2 0,3 -0,7 ... ...
Taux de chômage 5,4 5,5 0,1 0,2 ... ...
Taux d’emploi 65,2 65,4 0,2 -0,8 ... ...
Saskatchewan
Population 801,3 802,1 0,8 8,7 0,1 1,1

Population active 548,5 553,0 4,5 -1,1 0,8 -0,2
Emploi 523,8 527,8 4,0 4,7 0,8 0,9

Temps plein 437,0 436,4 -0,6 13,5 -0,1 3,2
Temps partiel 86,8 91,4 4,6 -8,8 5,3 -8,8

Chômage 24,8 25,2 0,4 -5,7 1,6 -18,4
Taux d’activité 68,5 68,9 0,4 -0,9 ... ...
Taux de chômage 4,5 4,6 0,1 -1,0 ... ...
Taux d’emploi 65,4 65,8 0,4 -0,1 ... ...
Alberta
Population 3 014,6 3 018,0 3,4 47,8 0,1 1,6

Population active 2 235,1 2 238,6 3,5 85,5 0,2 4,0
Emploi 2 109,6 2 118,2 8,6 97,7 0,4 4,8

Temps plein 1 747,7 1 769,1 21,4 99,8 1,2 6,0
Temps partiel 361,9 349,1 -12,8 -2,0 -3,5 -0,6

Chômage 125,5 120,3 -5,2 -12,4 -4,1 -9,3
Taux d’activité 74,1 74,2 0,1 1,7 ... ...
Taux de chômage 5,6 5,4 -0,2 -0,8 ... ...
Taux d’emploi 70,0 70,2 0,2 2,2 ... ...
Colombie-Britannique
Population 3 785,1 3 787,9 2,8 45,2 0,1 1,2

Population active 2 452,2 2 466,0 13,8 15,8 0,6 0,6
Emploi 2 268,1 2 299,7 31,6 35,0 1,4 1,5

Temps plein 1 742,6 1 782,5 39,9 26,7 2,3 1,5
Temps partiel 525,5 517,2 -8,3 8,3 -1,6 1,6

Chômage 184,1 166,3 -17,8 -19,2 -9,7 -10,4
Taux d’activité 64,8 65,1 0,3 -0,4 ... ...
Taux de chômage 7,5 6,7 -0,8 -0,9 ... ...
Taux d’emploi 59,9 60,7 0,8 0,2 ... ...

... n’ayant pas lieu de figurer
Note: Tableau de CANSIM connexe 282-0087.
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Enquête trimestrielle sur les marchandises
vendues au détail
Deuxième trimestre de 2011

Les ventes au détail ont totalisé 118,5 milliards de
dollars au deuxième trimestre, en hausse de 3,8 % par
rapport au deuxième trimestre de 2010. Des ventes
plus élevées ont été enregistrées dans 5 des 10 grands
groupes de marchandises, qui sont à l’origine de 65 %
des ventes au détail.

La hausse la plus marquée d’une année à l’autre
s’est manifestée dans les ventes de carburant, d’huile et
d’additifs pour véhicules automobiles, qui ont augmenté
de 24,4 % au deuxième trimestre par rapport au même
trimestre en 2010 pour s’établir à 13,5 milliards de
dollars. Selon l’Indice des prix à la consommation, le
prix de l’essence a augmenté de 28,1 % au cours de la
même période.

La valeur des ventes de véhicules automobiles,
de pièces et de services a atteint 26,4 milliards de
dollars au deuxième trimestre, en hausse de 6,5 % par
rapport au même trimestre en 2010. Les ventes
de véhicules automobiles neufs ont augmenté
de 8,1 %, en grande partie en raison d’une hausse
de 10,2 % de la valeur des ventes des camions
neufs (y compris les mini-fourgonnettes, les véhicules
utilitaires sport, les camions légers et lourds, les
fourgonnettes et les autobus). La valeur des ventes
de véhicules automobiles d’occasion était en hausse
de 2,3 % au deuxième trimestre par rapport au même
trimestre en 2010, tandis que les ventes de pièces et
d’accessoires pour véhicules automobiles ont augmenté
de 7,7 %.

Les ventes d’aliments et de boissons ont connu
une hausse de 2,1 %. Les magasins de fournitures de
tout genre ont représenté la plus grande partie de la
croissance.

Les ventes de vêtements, de chaussures et
d’accessoires ont augmenté de 3,4 % au deuxième
trimestre comparativement au même trimestre l’année
précédente. Les ventes de chaussures (+8,5 %) ont
mené cette hausse.

Au deuxième trimestre, la plus forte baisse des
ventes a été enregistrée dans les articles de quincaillerie

et les produits pour la pelouse et le jardin, qui ont reculé
de 3,0 % par rapport au deuxième trimestre de 2010.
Les ventes moins élevées de produits de quincaillerie
et de matériel de rénovation (-5,1 %) sont à l’origine de
la majeure partie de la baisse.

Les ventes d’articles de santé et de soins
personnels ont reculé de 1,2 % au deuxième
trimestre par rapport au même trimestre en 2010. Les
médicaments sur ordonnance, qui représentent plus de
la moitié des ventes de ce groupe de marchandises,
ont diminué de 0,4 %. Les prix à la consommation
des médicaments prescrits ont reculé de 3,9 % entre
les deuxièmes trimestres de 2010 et de 2011. Cette
déflation reflète les nouveaux règlements pour les
médicaments génériques sur ordonnance adoptés dans
un certain nombre de provinces ainsi que l’expiration de
certains brevets de médicaments.

Les ventes chez les détaillants d’articles de sports et
de loisirs ont diminué de 1,4 %, reflétant des ventes plus
faibles de bandes vidéo et sonores ainsi que de DVD et
de CD préenregistrés.

Nota : L’Enquête trimestrielle sur les marchandises
vendues au détail recueille des données nationales sur
les ventes au détail par catégorie de marchandises
auprès d’un sous-échantillon d’entreprises qui
participent à l’Enquête mensuelle sur le commerce
de détail. Les données trimestrielles ne sont pas
désaisonnalisées. Toutes les variations en pourcentage
sont des variations d’une année à l’autre.

Données stockées dans CANSIM : tableau 080-0022.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2008.

Pour obtenir plus de renseignements ou
pour commander des données, communiquez
avec les Services à la clientèle au 613-951-3549
ou composez sans frais le 1-877-421-3067
(detaillantsinfo@statcan.gc.ca). Pour en savoir
davantage sur les concepts, les méthodes et la qualité
des données, communiquez avec Jennifer Winters au
613-951-3373, Division de la statistique du commerce.
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Ventes par marchandise, ensemble des magasins de vente au détail – Données non désaisonnalisées
Deuxième

trimestre
de

2010r

Premier
trimestre

de
2011r

Deuxième
trimestre

de
2011p

Deuxième
trimestre

de
2010

au
deuxième
trimestre

de
2011

millions de dollars variation en %

Marchandises
Aliments et boissons 26 159 24 236 26 702 2,1
Articles de santé et de soins personnels 10 283 9 724 10 163 -1,2
Vêtements, chaussures et accessoires 8 630 6 804 8 920 3,4
Meubles, articles d’ameublement et appareils

électroniques 8 881 8 381 8 810 -0,8
Véhicules automobiles, pièces et services 24 747 19 469 26 358 6,5
Carburant, huile et additifs pour véhicules

automobiles 10 822 11 747 13 462 24,4
Articles et fournitures pour la maison 1 942 1 770 1 972 1,6
Quincaillerie et produits pour la pelouse et le

jardin 9 983 5 073 9 682 -3,0
Articles de sports et de loisirs 3 192 2 647 3 147 -1,4
Tous les autres biens et services 9 456 7 073 9 258 -2,1
Total 114 095 96 924 118 473 3,8

r révisé
p provisoire
Note: Les chiffres ayant été arrondis, leur somme peut ne pas correspondre aux totaux.

Pétrole brut et gaz naturel :
approvisionnement et disposition
Juillet 2011 (données provisoires)

La production intérieure de pétrole brut et
d’hydrocarbures équivalents s’est chiffrée
à 14,5 millions de mètres cubes en juillet, en
hausse de 1,0 % par rapport au même mois l’année
précédente.

Les exportations de pétrole brut ont augmenté
de 9,9 % entre juillet 2010 et juillet 2011. Environ 78 %
de la production intérieure totale du Canada a été
destinée au marché d’exportation en juillet.

La production de gaz naturel marchand s’est élevée
à 11,3 milliards de mètres cubes en juillet, en baisse
de 2,2 % par rapport au même mois l’année précédente.

Les ventes intérieures de gaz naturel ont progressé
de 6,9 % entre juillet 2010 et juillet 2011. Les
exportations de gaz naturel ont augmenté de 2,8 % en
juillet. Les exportations ont représenté environ 73 % de
la production de gaz naturel marchand en juillet.

De juin à juillet, la production intérieure de pétrole
brut et d’hydrocarbures équivalents a progressé
de 11,1 %. La production de gaz naturel marchand a
diminué de 0,9 % pendant la même période.

Nota : Les données provisoires sont accessibles
dans CANSIM à l’échelle nationale jusqu’à
juillet 2011 inclusivement. Les données détaillées sont
offertes aux échelons national et provincial pour le
pétrole brut (126-0001) jusqu’à juin 2011 inclusivement
et pour le gaz naturel (131-0001) jusqu’à
décembre 2010 inclusivement.

Données stockées dans CANSIM : tableaux 126-0001
et 131-0001.

Définitions, sources de données et méthodes :
numéro d’enquête 2198.

Pour obtenir plus de renseignements ou pour en
savoir davantage sur les concepts, les méthodes et la
qualité des données, communiquez avec l’agent de
diffusion au 613-951-9497 ou composez sans frais le
1-866-873-8789 (energ@statcan.gc.ca), Division de la
fabrication et de l’énergie.
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Pétrole brut et gaz naturel : approvisionnement et disposition (indicateurs clés)
Juillet
2010

Juin
2011

Juillet
2011p

Juin
à

juillet
2011

Juillet
2010

à
juillet
2011

milliers de mètres cubes variation en %

Pétrole brut et hydrocarbures équivalents
Approvisionnement1

Production 14 304,1 13 010,9 14 452,7 11,1 1,0
Importations2 4 219,1 2 774,1 2 956,2 6,6 -29,9

Disposition
Arrivages aux raffineries3 9 279,4 7 361,8 7 873,5 7,0 -15,2
Exportations 10 222,5 9 928,2 11 232,6 13,1 9,9

millions de mètres cubes variation en %

Gaz naturel
Approvisionnement4

Production de gaz marchand5 11 544,8 11 396,2 11 289,2 -0,9 -2,2
Importations 1 489,5 2 504,8 1 573,4 -37,2 5,6

Disposition
Ventes intérieures6 4 086,7 4 427,0 4 369,6 -1,3 6,9
Exportations 8 011,5 7 159,9 8 238,4 15,1 2,8

p provisoire
1. Il peut exister une différence entre la disposition et l’approvisionnement en raison de la variation des stocks, de l’autoconsommation, des pertes et des rectifications.
2. Les données peuvent être différentes des estimations de la Division du commerce international en raison de délais et de la prise en compte des arrivages au Canada

de pétrole brut destiné à la réexportation.
3. Arrivages volumétriques aux raffineries de tout le pétrole brut intérieur et importé aux fins du raffinage ou du stockage.
4. Il peut exister une différence entre la disposition et l’approvisionnement en raison de la variation des stocks, de l’utilisation de gaz comme carburant dans les

pipelines, des pertes dans les pipelines et des fluctuations du volume de gaz dans les réseaux.
5. Arrivages en provenance des gisements après traitement pour l’élimination totale ou partielle de certains composants et impuretés, conformes aux spécifications

pour l’utilisation résidentielle, commerciale et industrielle et comprenant d’autres rectifications.
6. Les ventes intérieures comprennent les ventes résidentielles, commerciales, industrielles et directes (par exemple les ventes directes pour la consommation, non

pour la production d’électricité, pour lesquelles le service public fait uniquement office de transporteur).
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Nouveaux produits et études

Permis de bâtir, août 2011, vol. 55, no 8
Numéro au catalogue : 64-001-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Information sur la population active,
du 11 au 17 septembre 2011
Numéro au catalogue : 71-001-X (PDF, gratuit; HTML,
gratuit)

Enquête sur la population active - Fichier de
microdonnées, septembre 2011
Numéro au catalogue : 71M0001X (CD-ROM, gratuit)

Les prix sont en dollars canadiens et n’incluent
pas les taxes de vente. Des frais de livraison
supplémentaires s’appliquent aux envois à
l’extérieur du Canada.

Les numéros au catalogue se terminant par : -XWF,
-XIB ou -XIF représentent la version électronique offerte
sur Internet, -XMB ou -XMF, la version microfiche, -XPB
ou -XPF, la version papier, -XDB ou -XDF, la version
électronique sur disquette, -XCB ou -XCF, la version
électronique sur CD-ROM, -XVB ou -XVF, la version
électronique sur DVD-ROM et -XBB ou -XBF, une base
de données.

Pour commander les produits

Pour commander par téléphone, ayez en main :
• Le titre • Le numéro au catalogue • Le numéro de volume • Le numéro de l’édition • Votre numéro de carte de crédit.

Au Canada et aux États-Unis, composez le : 1-800-267-6677
Pour les autres pays, composez le : 1-613-951-2800
Pour envoyer votre commande par télécopieur,

composez le : 1-877-287-4369

Pour commander par la poste, écrivez à : Finances, immeuble R.-H.-Coats, 6e étage, Statistique Canada, Ottawa, K1A 0T6. Veuillez
inclure un chèque ou un mandat-poste à l’ordre du Receveur général du Canada/Publications. Au Canada, ajoutez 5 % de TPS et la
TVP en vigueur.

Pour commander par Internet, écrivez à : infostats@statcan.gc.ca ou téléchargez la version électronique en vous rendant au site Web
à www.statcan.gc.ca et de parcourir par « Ressource clé » > « Publications ».

Les agents libraires agréés et autres librairies vendent aussi les publications de Statistique Canada.
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